
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   7/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

20/2024

07/03/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/04/2024
Pregão eletrônico
7/2024 - PE
20/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO E
MATERIAL PARA FAZER INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM ANIMAIS DE
PRODUTORES DE LEITE E CORTE DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL - SC.

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 SÊMEN BOVINO DA RAÇA NELORE PADRÃO PROVADO, COM

AVALIAÇÃO NOS SUMÁRIOS OFICIAIS DA, ANCP OU GENEPLUS
EMBRAPA, PMGZ/ABCZ NÃO INFERIOR A FEVEREIRO 2024, ÍNDICES
DEP (PN) MENOR OU IGUAL A 0,0; DEP STAY (STAYABILITY) ACIMA
60, DEP (IPP IDADE PRIMEIRO PARTO) MENOR OU IGUAL A  0,0.

300,000 UN 6,00 1.800,00

6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA TABAPUA COM AVALIAÇÃO NO SUMARIO
OFICIAL  PMGZ/ABCZ ,NÃO INFERIOR AFEVEREIRO 2024. INDICES
DEP (PD-ED) IGUAL OU MAIOR QUE 4.00; INDICES DEP (PA-ED)
IGUAL OU MAIOR 8.0, DEP IABCZ 12.0, DEP (IPP) MENOR OU IGUAL A
–15 negativo.

200,000 UN 11,25 2.250,00

7 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA ABEERDEN ANGUS PROVADO PELO
SUMARIOS,PROMEBO (HERD-BOOK) OU AMERICAN ANGUS
ASSOCIATION, OU PROGRAMA ERA (PROGRAMA ARGENTINO) NÃO
INFERIOR A FEVEREIRO 2024, QUE CONTENHA AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PESO AO NASCER (PN): DEP MENOR A
0,0 , PESO A DESMAME (DEP205D) MAIOR OU IGUAL 8.0
(PROGRAMA ERA) OU AMERICANO 70 LBS, PESO AO ANO (DEP550D)
MAIOR OU IGUAL A 20(PROGRAMA ERA), OU AMERICANO MAIOR OU
IGUAL A 120 LBS (P365D), HABILIDADE MATERNA (HM) DEP MAIOR
OU IGUAL A 20 (AMERICANA) OU (HM) PROGRAMA ERA MAIOR OU
IGUAL A 1,5; OU SUMARIO PROMEBO(herd-book); DEP PESO AO
NASCER MENOR OU IGUAL A 0,0; INDICE DESMAMA MAIOR OU
IGUAL A 40,00:INDICE FINAL MAIOR OU IGUAL A 40,00: INDICE
BIOECONOMICO CARCAÇA MAIOR OU IGUAL A 100,00.

800,000 UN 15,50 12.400,00

8 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA BRAFORD PROVADO PELO SUMARIO
CONEXÃO DELTA G ,OU PAMPLUS NÃO INFERIOR A FEVEREIRO
2024, QUE CONTENHA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
PESO DO NASCIMENTO AO DESMAMA DEP (GND) MAIOR OU IGUAL A
5,0; PESO AO NASCER (PN) DEP MENOR OU IGUAL A 0,0;(IND.DES)
INDICE AO DESMAME  MAIOR OU IGUAL A 7,0.INDICE FINAL MAIOR
OU IGUAL A 8,00.

400,000 UN 21,00 8.400,00

10 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA COM PROVA CONVERTIDA
PELO DAIRY BULLS (INTERBULL) PARA A BASE AMERICANA NÃO
INFERIOR A DEZEMBO 2023 E OU ULTIMO SUMARIO EMBRAPA .
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 80%; PTA LEITE
MAIOR OU IGUAL A 2000LBS; CELULAS SOMATICAS (CCS) MENOR
OU IGUAL A 3.00; TPI MAIOR OU IGUAL A 2800; ALTURA E LARGURA

1.800,0 UN 27,00 48.600,00



Página: 2 / 3

DE UBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL A 1,0; PTA PROTEINA E
GORDURA MAIOR OU IGUAL A 70LBS; LIGAMENTO MÉDIO DE UBERE
MAIOR OU IGUAL A 0,50; VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL A
3,0; INSERÇÃO UBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL A 0,50;
FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2.2.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA VERMELHA COM PROVA

CONVERTIDA PELO DAIRY BULLS (INTERBULL) PARA A BASE
AMERICANA NÃO INFERIOR A DEZEMBRO 2023 E OU ULTIMO
SUMARIO EMBRAPA. REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL
A 80% PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 600LBS; CÉLULAS SOMÁTICAS
(CCS) MENOR OU IGUAIS A 3,00; TPI MAIOR OU IGUAL A 2500; PTA
PROTEÍNA E GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40LBS; VIDA PRODUTIVA
(PL) MAIOR OU IGUAL A 1.0 FACILIDADE DE PARTO MENOR OU
IGUAL A 2,6; PTA COMPOSTO DE UBERE MAIOR OU IGUAL A 1,50.

600,000 UN 23,50 14.100,00

12 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA JERSEY 1 COM PROVA CONVERTIDA
PELO DAIRY BULLS (INTERBULL) PARA A BASE AMERICANA NÃO
INFERIOR A DEZEMBRO 2023 E OU ULTIMO SUMARIO EMBRAPA.
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%; PTA LEITE
MAIOR OU IGUAL A 650LBS; PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 35
LBS; PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 35 LBS; CCS (índice células
somáticas )MENOR OU IGUAL 3,0;PL (vida produtiva)MAIOR OU
IGUAL A 3,6; PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 1,0; COMPOSTO UBERE
(JUI) MAIOR OU IGUAL A 15,0.

900,000 UN 11,70 10.530,00

13 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA JERSEY 2 COM PROVA CONVERTIDA
PELO DAIRY BULLS (INTERBULL) PARA A BASE AMERICANA NÃO
INFERIOR A DEZEMBRO 2023 E OU ULTIMO SUMARIO EMBRAPA.
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%; PTA LEITE
MAIOR OU IGUAL A 1100LBS; PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40
LBS; PTA PROTEINA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; CCS (índice células
somáticas )MENOR OU IGUAL 2,85;PL (vida produtiva)MAIOR OU
IGUAL A 4,0; PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0,50; COMPOSTO UBERE
(JUI) MAIOR OU IGUAL A 8,0.

600,000 UN 22,00 13.200,00

14 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA POLLED HEREFORD PROVADO PELO
SUMÁRIO CONEXAO DELTAG NÃO INFERIOR A FEVEREIRO 2024,
QUE CONTENHA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
DEP(GND)GANHO NASCIMENTO AO DESMAME  MAIOR OU IGUAL A
3,5; PESO AO NASCER (PN) DEP MENOR OU IGUAL A 0,0;INDICE
DESMAME MAIOR OU IGUAL A 14,00;INDICE FINAL MAIOR OU IGUAL
A 14,00.

900,000 UN 25,00 22.500,00

15 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA RED ANGUS PROVADO PELOS SUMARIO
HERD-BOOK PROMEBO NÃO INFERIOR A FEVEREIRO 2024, QUE
CONTENHA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEP PESO
DO NASCIMENTO AO DESMAMA MAIOR OU IGUAL A 4,0; DEP
(AOL)AREA OLHO LOMBO MAIOR OU IGUAL A 2,0; INDICE FINAL
MAIOR OU IGUAL A 10,0;, PESO NASCER (PN) DEP MENOR OU IGUAL
A 0,00; INDICE BIOECONIMICO DE CARCAÇA MAIOR OU IGUAL A

900,000 UN 19,00 17.100,00

16 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA SENEPOL PROVADO PELO PROGRAMA
DE MELHORAMENTO DA RAÇA SENEPOL - GENEPLUS OU PAIS DE
ORIGEM, NÃO INFERIOR A JANEIRO 2024 COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PESO A DESMAMA (DEPGPD) ACIMA DE
7,50, PESO AO NASCER (DEPPN) MENOR OU IGUAL A 1,0, PESO AO
SOBREANO (DEPPS) MAIOR OU IGUAL A 15,0.

300,000 UN 19,50 5.850,00

Total do Participante: 156.730,00

Participante: GENEX GENÉTICA BRASIL

9 SÊMEN DE TOURO DA RAÇA BRANGUS PROVADO PELO SUMARIO
HERD- BOOK PROMEBO OU NATURA NÃO INFERIOR A FEVEREIRO
2024, QUE CONTENHA AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
COM DEP (PN) MENOR OU IGUAL A 0,50; INDICE  CARCAÇA MAIOR
OU IGUAL A 6,0 ;DEP (EGS)INDICE GORDURA SUBCUTANEA MAIOR
OU IGUAL A 0,0, DEP AREA DE OLHO LOMBO MAIOR OU IGUAL A
0,50.

400,000 UN 8,79 3.516,00

Total do Participante: 3.516,00

Participante: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA

1 BAINHA TIPO FRANCESA CORTADA PARA INSEMINACAO
ARTIFICIAL,PACOTES COM 50 UNIDADE.

250,000 PCT 14,00 3.500,00



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 LUVAS PLÁSTICAS SUPER ESPECIAL COM PROTEÇÃO DE OMBRO

PARA, PROCEDIMENTOS VETERINÁRIOS, CANO LONGO MÍNIMO
90CM DE COMPRIMENTO 5 DEDOS CAIXAS COM 50 UNIDADES.

20,000 CX 55,00 1.100,00

17 SEMEN DE TOURO DA RAÇA JERSEY,ORIUNDOS DA NOVA
ZELANDIA,COM PROVA PUBLICADA NO PAIS DE ORIGEM NÃO
INFERIOR A FEVEREIRO 2024. BW 420 - APRESENTANDO NOME E
CODIGO REG.TOURO,SENDO A2A2

100,000 UN 50,00 5.000,00

18 SEMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA FRISIAN,ORIUNDOS DA
NOVA ZELANDIA,COM PROVA PUBLICADA NO PAIS DE ORIGEM NÃO
INFERIOR A FEVEREIRO  2024. BW 300 – APRESENTANDO NOME E
CODIGO REG. TOURO, SENDO A2A2

100,000 UN 50,00 5.000,00

19 SEMEN DE TOURO DA RAÇA KIWICROSS ,ORIUNDOS DA NOVA
ZELANDIA,COM PROVA PUBLICADA NO PAIS DE ORIGEM NÃO
INFERIOR A FEVEREIRO 2024. BW 320-  APRESENTANDO NOME E
CODIGO TOURO, SENDO A2A2

100,000 UN 55,00 5.500,00

Total do Participante: 20.100,00

Participante: N2SUL ABASTECIMENTOS LTDA

2 LUVAS PLÁSTICAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, CANO LONGO
MÍNIMO 90 CM DE COMPRIMENTO CAIXAS COM 25 UNIDADES.

350,000 PCT 12,90 4.515,00

Total do Participante: 4.515,00

Participante: NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

4 NITROGÊNIO LÍQUIDO 1.500,0 L 12,00 18.000,00

Total do Participante: 18.000,00

Participante: SIS COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

20 BOTIJÃO CRIOGÊNICO PARA ARMAZENAR SÊMEN BOVINO, COM AS
SEGUINTES CARATERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE DE
NITROGÊNIO DE 47,0 LT; ARMAZENAR 3000MIL DOSE EM SÊMEN EM
PALHETA MEDIA (0,50) E 6000 MIL DOSE EM PALHETA FINA (0,25);
10 CANECA METÁLICAS INOXIDÁVEIS; 4 ANOS DE GARANTIA
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO CONTADAS NA DATA DE
ENTREGA; APRESENTAÇÃO PROSPECTO DA EMPRESA FABRICANTE
OU SUA REPRESENTANTE NO PAIS (BRASIL), QUE CERTIFIQUE A
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE SÊMEN DESCRITA ACIMA.

3,000 UN 9.519,99 28.559,97

Total do Participante: 28.559,97

Total Geral: 231.420,97

Assinatura do Responsável

02 de Abril de 2024Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


